
Sjellja e mirë në Shkollë

Kjo fletëpalosje i tregon shkollave, prindërve dhe nxënësve në disa mënyra se si t’i

ndihmojnë ata njëri-tjetrit.

Për t’i mbështetur fëmijët e tyre dhe shkollën, prindërit duhet:

të mësojnë rregulloren e shkollës lidhur me reklamimin e sjelles së mirë dhe të

mbështesin atë

inkurajojnë fëmijët e tyre që t’i binden rregullave të shkollës dhe të tregojnë respekt

për nxënësit e tjerë, stafin e shkollës dhe pronën e shkollës

të sigurohen se fëmijët e tyre i posedojnë të gjitha ato që ju nevojiten për shkollë

dhe t’i bëjnë detyrat e tyre

të reagojnë shpejtë në problemet e përmendur nga shkolla

të bëjnë çmos që të vijojnë në mbledhjet e mbrëmjeve prindore, progresin dhe

takimet për profesionin

të marrin pjesë në jetën shkollore

të trajtojnë stafin e shkollës me të njëjtin respekt sikurse që do të deshironin të

respektoheshin vetë

t’ju tregojnë shkollës menjëherë për çfarëdo shqetësimi lidhur me fëmijët e tyre

Për të bashkëvepruar me prindërit dhe nxënësit, shkollat duhet:

të jenë të ngrohta , mikëpritëse dhe vende të sigurta

t’i trajtojnë nxënësit me drejtësi dhe respekt

t’ju jepin nxënësve këshilla se si mund të përmirësohen

t’ju jepin nxënësve mbështetje në rast se ata ngacmohet ose abuzohen, apo nëse

kanë probleme të tjera që ndikojnë në arsimimin e tyre
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t’ju tregojnë prindërve për çfarëdo që mund të ndikoj në ata ose në fëmijët e tyre

të punojnë me prindërit në zbatimin e rregulloreve

t’i përfshijnë prindërit dhe fëmijët në vendimet kyçe lidhur me arsimimin e tyre

t’ju tregojnë prindërve menjëherë lidhur me ndonjë shqetësim

të reagojnë me ndieshmëri ndaj çfarëdo problemi të përmendur nga prindërit ose

nxënësit

Për të përfituar nga shkolla, nxënësit duhet:

të vijojnë mësimet çdo ditë dhe me kohë

të vijojnë mësimet me të gjitha gjërat e nevojshme dhe me detyra të bëra

të mësojnë, kuptojnë dhe t’i binden rregullave të shkollës

të punojnë sa më shumë që munden në klasë

të respektojnë të drejtat e nxënësve të tjerë për të mësuar dhe detyrat e mësuesit

për t’i mësuar ata

të sjellen mire në kohën e pushimeve dhe mos të bëjnë asgjë që mund t’i shqetësoj

apo lëndoj të tjerët

t’i trajtojnë nxënësit e tjerë me respekt dhe mos t’i ngacmojnë

të respektojnë pronën e shkollës

Qëllimi i Fletëpalosjes

Prindërit, nxënësit dhe stafi duhet të dijnë se si t’i ndihmojnë njëri-tjetrit. Kjo fletëpalosje

tregon se si mund të bëhet kjo.

Nëse prindërit, nxënësit dhe stafi punojnë së bashku, atëherë ka më shumë gjasa   për

sjellje të mirë.

Kontakti i rregull në mes të shkollës dhe shtëpisë, siç paraqitet në fletëpalosje, e bënë

më të lehtë komunikimin e prindërve, nxënësve dhe stafit  mes tyre.

Nëse secila palë e bënë atë që pritet prej tyre, problemet e sjelles jo të mirë nuk mund të

shfaqen zakonisht. Edhe nëse këto shfaqen, kjo mund të zgjidhet në mënyrë shoqëroret.


